relatório conclusivo sobre as medidas administrativas adotadas com vistas a apurar eventual 

dano ao erário, bem como as responsabilidades pelas inconformidades identificadas nos 

contratos n.ºs 45.196, 47.851 e 49.839, firmados entre o Serpro e a empresa IT7 Sistemas 

Ltda., os quais perfazem um montante de R$ 37.084.215,32 (trinta e sete milhões e oitenta e 

quatro mil e duzentos e quinze reais e trinta e dois centavos) e foram objeto de apontamento 

pela Auditoria Interna do Serpro (AUDIG), consoante demonstrado no Relatório de Auditoria 

de Gestão das contas ora examinadas; 

1.7.2. à Casa Civil da Presidência da República, ao Ministério da Fazenda e à